Câmara MuniciPal de

Álvares Machado
Comissão de Judica e Redação

comissão de Educacão. Saúde e Assistência Social

Comissão de Turismo ê Meio Ambiente

Comissão de Obras e Servicos Públicos

Comissão de Fiôancas e Orcamento

*DIGA NAO

cmalvaresmachado. I doc.com.br
camara@atvatÊsmachado.sp.les.br
www.alvaresmaçhado.so.lee.br
Rua Monsenhor Nakamura' 783, centro

I 9. I 60-049, Álvares Machado SP

(5 (18) 3273-1331

ATA DE REUNÁO CONJUNTA N.O: 55/2024
(PLOE nos 13t2024,1412024 e 1512024)

(PRE no" 0512024 e 0612024)

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro' com início às

oito horas e quarenta minutos, realizou-se a reunião CONJUNTA dos membros da

Comissão de Justiça e Redação (CJR); Comissão de Educação, Saúde e Assistência

Social (CESAS), Comissão de Obras e Serviços Públicos (COSP), Comissão de Turismo

e Meio Ambiente (CTMA) e Comissão de Finanças e Orçamento (CFO); com a ausência

apenas do vereador Marquinhos BozÓ (Presidente da CTMA e Relator da CFO). A

Presidente da Câmara, Estela do Escritório, também esteve Presente

A pauta da reunião consistiu na apreciação dos seguintes proietos:

1. projeto de lei ordinária 13t2}24.Autoria: Prefeito: - lnstitui no município de Átuares

MachadooPlanolntermunicipaldeGestãolntegradadeResíduosSólidoselaborado
peloconsórciolntermunicipaldeResíduosSólidosdooestePaulista-Cirsopedá
outras Providências'

2.P§etodeleiordinária14t2O24.Autoria:Prefeito:instituinoâmbitodoPoder
ExecutivoMunicipal,oSistemadeControlelnternoêdáoutrasprovidências.Era
PLCE O5l2O24 e modiÍicado para PLOE 1412024'

3.Projetodeleiordinária15t2o24.Autoria:Prefeito:Autorizaaconcessãodedireitoreal
deusodaáreaqueespecificaàcompanhiadeSaneamentoBásicodoEstadodeSão
Paulo - SABESP, e dá outras providências'

4. Projeto de Resolução 06t2o24. Autoria: Mesa. Dispõe sobre a revogação da

Resolução 212023, que fixaram os subsídios dos agentes políticos do Poder

Legistaiivo para a prÓxima legislatura no município de Alvares Machado'

5. Projeto de Resolução O5t2O24 ' Autoria: Mesa' Anteprojeto do Regimênto lnterno da

Câmara Municipal de Álvares Machado - SP'

Discussão dos Projetos:
eroletodeleiordinária13l2o24.Autoria:Prefeito:AScomissõescompetentes,
sendoComissãodeTurismoeMeioAmbiente(CTMA),ComissãodeobraseServiços
Públicos(coSP),ComissãodeEducaçãoSaúdeeAssistênciaSocial(CESAS)'

1

DROGÀS e PEDOFILIA" Qo DENI,,NCIE! I97 c 90 PLAN 24 H. Observação: A denúncia r anonl

n) -,\,^D áw ç>

+/

comissão de Justiça e Redação (cJR) e Comissão de Finanças e orçamento (cFo),

realizaram diligências junto ao Executivo, solicitando esclarecimentos por meio de

convite ao prefeito ou a um membro da equipe técnica responsável pelo projeto' Até

o momento da realização desta reunião, não houve retorno do Prefeito, razão pela

qual o projeto ainda não está apto para ser discutido em plenário'

2. Projeto de lei ordinária 14t2024 Autoria: Prefeito: As comissões competentes -
comissão de Justiça e Redação (cJR) e Comissão de Finanças e orçamento (cFo)
_solicitarampareceràProcuradoriaLegislativa,considerandoqueacriaçãode
cargo de controle lnterno de carreira poderá implicar em aumento de despesa até a

posie dos eleitos. Diante disso, o projeto requer análise mais detalhada e, no

momento,nãoestáaptoparadiscussãoemplenário.Sendoumprojetodêleide
iniciativa do Executivo, não será arquivado, devendo retornar à próxima legislatura

para estudos e deliberação, conforme orientação da Procuradoria Legislativa.

3. Projeto de Lei do Executivo (PLE) 1512024. Autoria: Prefeito o Procurador Jurídico

esclareceu que, caso as comissões competentes decidam solicitar parecer jurídico'

tal medida é possível, embora o tempo hábil para sua elaboração não tenha sido

suficiente até o momento. Adiantou, contudo, que, a princípio, não identificou óbices

jurídicos na análise preliminar. lnformou ainda que a concessão de "direito real de

uso" geralmente requer apenas autorização legislativa, mas ressalvou a necessidade

de análise mais aprofundada dos detalhes do projeto. o Procurador e a Assessora

legislativa ressaltaram que, Se os membros das comissões estiverem confortáveis em

autorizar o projeto sem parecer jurídico formal, não haveria oposição da Procuradoria

a tal decisão. Após avaliação, aS comissões competentes - Com|ssão de Justiça e

Redação (cJR) e Comissão de obras e serviços Públicos (cosP) - concluíram que

o projeto, que trata da concessão de direito real de uso de área específica à SABESP'

nãoapresentaobjeçõesquantoaosaspectosjurídicos,deredaçãooudeexecução
deserviçospúblicos.Alémdisso,verificaramquealocalizaçãodopoçonãoprejudica
a área em estudo. Embora a Presidente da câmara tenha manifestado dúvida sobre

a possibilidade de incluir o projeto na pauta para discussão em plenário, as comissões

competentes entenderam que o PLE 1512024 está apto para ser discutido e votado

em plenário.

4. Projeto de Resolução 06/2024. Autoria: Mesa Diretora: o parecer jurídico solicitado

pelós vereadores João, Dema, Marquinhos e Joel apontou a inconstitucionalidade e

ilegalidadedaproposição,comÍundamentonaLeiorgânicadoMunicípioeem
julgados correlatos, conforme registrado no documento oficial. Apesar disso, os

membros das Comissões de Finanças e Orçamento (exceto o vereador Marquinhos

Câmara MuniciPal de

Álvares Machado
Comissão de Juíiça e Redacão

Comissão de Educacão. Saúde e Assistência Sociâl

Comissão de Turismo e Mêio Ambiente

Comissão de obÍas e servicos Públi(os

Comissâo de Finânças e Orcamento

o Às DRocÀs. PEDoFILTA"'

cmalvaresmachado. I doc.com.br
camara@alvarcsmachado. sP.lee.br

urvw.alvaresmachado.so.lcc.br
Rua Monsenhor Nakamur4 783' centro

I 9. 160-049, Álvares Machado-SP
qâ (18) 3273-1331

ü

"DrcA NÂ q' DENUNCIE! 197 c l9o
)

NTôES 2{ H. ão: A denúncia pode ser anônima

_; - -r -

àr-yo á--+

.DIGA NÀO

Câmara MuniciPal de

Álvares Machado
Comissão de Justica e Rêdacão

Comissão de Educacáo- Saúde e Assistência Social

comissão de Íurismo e Meio Ambiente

Comissão de Obras ê Servicos Públicos

Comissão de Financas e Orcamento

cmalvaresmachado. I doc.com.br
camara@alvaresmachado.sp.lec.br
www.alvarcsmachado.sD.lee.br
Rua Monsenhor Nakamura, 783, centro

I 9. | 60449, Álvares Maçhado'SP
g (r8) 3273-1331

Observaçào: A denúncia pode ser anônima

Bozó, que estava ausente) e de Justiça e Redação consideraram que o projeto está

apto para ser encaminhado ao Plenário para discussão e votação, justificando suas

decisões com base no clamor social manifestado por meio de um abaixo-assinado' O

Procurador Jurídico destacou que a constituição Federal, em seu artigo 29, delega à

Lei orgânica Municipal a possibilidade de estabelecer critérios para fixação do

subsÍdio, tal como prazo pa:€ permitir a sua Ílxação, além de considerar a medida

ofensiva à moralidade administrativa. A assessora legislativa, Dra. Fabiane, ressaltou

queoprojetonãoapenasrevogaaResoluçãono02l2023,mastambémfixaumnovo
valor de subsídio, determinando o montantê de R$ 1.750,00' que seria o último valor

vigenteantesdaaplicaçãodaRevisãoGeralAnual(RGA).Elatambémmencionou
que a RGR, concedida anualmente desde 2010, poderia ser questionada pelo

Ministério Público como inconstitucional, considerando precedentes ocorridos em

outros municípios. Diante desse contexto, por unanimidade, os membros das

comissões de Justiça e RedaÉo e de Finanças e orçamento decidiram encaminhar

o projeto ao Plênário para discussão e votação, sustentando sua decisão no clamor

social expresso pelo abaixo-assinado.

5. Projeto de Resolução 512024, Autoria: Mesa Diretora: A assessora legislativa

ressaltou que o Regimento lnterno em vigor, datado de 2006, enfrentâ desaÍios

significativos em sua aplicação, especialmente diante das exigências contemporâneas

edaLeiorgânicapromulgadaem2022.onovoprojetovisapreservaraspêctos
positivos, modernizar dispositivos obsoletos e alinhar o texto às normativas atuais,

incluindo a adequação às mudanças previstas pela nova Lei orgânica do Município,

garantindo conformidade e eficiência legislativa. Principais pontos discutidos e

modificações propostas: Honrarias Legislativas: Fixação de limites para honrarias

por vereador ê por ano legislativo; Título de cidadão Machadense: até 3 (três) títulos

por ano legislativo; Medalha de Honra ao Mérito Vereador Kiochi Tatizawa: 4 (quatro)

medalha por ano legislativo; Medalha de Honra Guilherme Barão: de compêtência

exclusivadaCâmaraMirim;Exigênciadeaprovaçâopréviade,nomínimo,três
vereadores para lêitura e votação das propostas de Título de cidadão Machadense;

Tribuna Livre: lnclusão de dispositivos para permitir a manifestaÉo de cidadãos na

tribuna, desde que previamente inscritos e respeitando temas de relevância para as

atividades legislativas da câmara; Permanência do Presidente da câmara:

Regulamentação da permanência mínima do presidente na sede legislativa'

assegurando maior transparência, acessibilidade e celeridade nos processos

administrativoselegislativos;ProcedimentosLegis]ativoseAutomação:
Formalização do uso do sistema de Apoio ao Processo Legislativo (sAPL)' em

conformidade com as exigências do Tribunal de contas do Estado de são Paulo'

garantindo eficiência, transparência e acesso público às atividades legislativas;

aa^op
DROGAS € LIA", q NCIE! 197 e I

(lrtt n

-;- -l-

21

à,

Câmara Municipal de

Áfuares Machado
ComissSo de.rustica e Redacão

Comissão de Edúcacão- Saúde e Assistência Social

Comissão de Turismo e Meio Ambiente

Comissão de Obras e Servicos Públicos

Comissão de Financas e Orcamênto

cmalvaresmachado, I doc.com.br
camaraíôalvaresmachado.so. Ie g.br

aresmachado .les.br

Rua Monsênhor NakamuÍ4 783, centro

I 9. I 60-049, Álvarcs Machado-SP

Q5 (r 8) 3273-1331

Fiscalização de Politicas Públicas: Regulamentação do acompanhamento das

políticas públicas pelos vereadores, em adequação às disposições da Lei orgânica

de 2022, fortalecendo a função fiscalizadora da câmara; Descontos em Folha por

Ausências: Previsão de descontos êm folha de pagamento para vereadores que

faltarem a sessões plenárias e reuniões de comissões, salvo justificativa aceita pela

Mesa Diretora; Regulamentação de votação da Mesa Diretora: lnclusão de

dispositivos para tratar de empates nas votações para a composição da Mesa

Diretora, assegurando previsibilidade ê Segurança no processo eleitoral interno'

Adequação à Lei orgânica Municipal de 2022: Revisão de dispositivos do

Regimento lnterno para garantir a compatibilidade com as atualizações introduzidas

pela Lei orgânica de 2022, incluindo questões sobre a tramitação de proposições,

regulamentação de sessões plenárias e participação popular. Durante a reunião, os

membros das comissões permanentes declararam-se favoráveis às modificações

propostas, reconhecendo a relevância das atualizações para o funcionamento da

câmara. uma sugestão levantada pelo vereador cláudio para alterar o horário das

sessões plenárias, atendendo a demandas populares, foi discutida. No entanto, a

alteração não foi viabilizada devido às disposições na Lei orgânica do Município.

Finalizando os trabalhos, a assessora solicitou que os vereadores comparecessem à

próxima e última sessão plenária trajando vestimenta social'

Conclusão:

Projetos considêrados aptos para apreciaÉo pelo Plenário:

1. Projeto de Lei ordinária do Executivo n." 1512024 (analisado pelas comissões

de Justiça e Redação e de Obras, Serviços Públicos e Planejamento)'

2. Projetos de Resolução n.o O5l2O24 e 0612024.

Deliberações especÍficas:
1. Quanto ao Projeto de Lei ordinária do Executivo n.o '1312024, decidiu-se' por

unanimidade, aguardar esclarecimentos do Prefeito sobre o teor do projeto.

2. Quanto ao Projeto de Lei ordinária do Executivo n." 1412024, as Comissões de

Justiça e Redação e de Finanças e orçamento decidiram aguardar parecer

jurídico a ser emitido pelo Procurador Legislativo da Câmara'

Encerramento:
A reuniâo foi encerrada às 10h25 do dia 29 de novembro de 2O24

"DlcA NÃo Às DRoGAS e PEDoFILIA"' qc Df,NUNcTE! 19? e l9o Es 24 H. Observação: A denúncia pode ser anonrma

P

{,-

Câmara MuniciPal de

Átvares Machado
Comissão de Juíica e Redacão

Comissão de Educacão. Saúde e Assistência Social

Comissão de Turismo e Mêio Ambiente

Comissão de obras e seNicos Públicos

Mari
PRESIDENTE D

udio de Melo Salomão - PP
Comissão de Justiça e Redação

(cJR)

cmalvaresmachado. I doc.com.br
camara@al varesmachado.sp.lee.br

www.alvaresmachado.sP.les.br
Rua Monsenhor Nakamur4 783' centro

I 9. I 60-049, Álvares Machado-SP

8) 3273-1331

n-PP
AL DE ÁLVARES MACHADO

oão Eduardo Ra San
Presidente da Comissão de Obras e

. PRB
Serviços

Ribeiro - PSDB
de Educação, SaÚde e

I (CESAS) e Membro da
ust (CJR)

Ramos - PT
Justiça e Redação
ssão de Educação,

Presi

Joel N

Presidente da
e Assistência

Públicos (cosP)

A E
Marcos Roberto ilva Soares - PRO

de Educação, Saúde Presidente da Com ão de Turismo e Meio
(CESAS) e Membro da Ambiente (CTMA) e lator da Comissão de

issão de Finanças e Orçamento (CFO) Finanças e O mento (CFO)

Pedro da Silva ot - PSP Lenice Messias
Presidente da Comissão d Finanças e Relatora da C

Orça mento (CFO) e Membro da Comissão de Assistência S
Comissão dSe osP)

a - PSDB J
rda missão de Obras e Serviços

Públicos P) e Membro da Comissão de (CJR) e Membro
o

urismo e Meio Ambiente (CTMA)

4Éhau4., qlrs€ntê'

Saúde e Assistê ocial (CESAS)a

&scsçrdc,roa'actt:,rrrltvuatd\e\frL<edsvta^caQbl'^+vd'a-9'lla'çPo^earPetls

Pr,i&ç, Pukui

ÉeecÍA

-DrcA NÁo Às DRoGAS e PEDoFILIA"' q DENUNC ÍE! r9? e 190 PLANTÔES 2.t H. Observação A denúncia pode ser anônima

comissâo de Financas e Orçamento

Almeida - UB

escdtúo

r
_ -l-